Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE LEI Nº  ____ /19

(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de Praça

no Município de Tatuí e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º Fica denominada de JULIANO RODRIGUES DA COSTA a Praça

com Academia ao Ar Livre situada na Avenida Virgílio de Montezzo Filho, no cruzamento

com a Alameda Heitor Vila Lobos, nesta cidade.

   Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal

procederá ao emplacamento da mesma.

   Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas

próprias, suplementadas se necessário.

   Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2019.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 0E8D-9B2B-9F11-16C4.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

J U S T I F I CA T I V A

Juliano Rodrigues da Costa foi um contador e esportista nascido em Tatuí/SP no dia

10 de outubro de 1976, filho de Mário Luís Rodrigues da Costa e Neuza Maria Manis

Rodrigues da Costa.

Quando criança, morou no Bairro Quatrocentos e na Vila Doutor Laurindo. Com

apenas 05 anos de idade já frequentava as escolinhas de esportes da Associação Atlética XI de

Agosto, onde, na juventude, foi atleta de futebol das categorias de base, tendo disputado

campeonatos municipais e regionais por muitos anos.

Nesse período, ganhou o apelido de “Senna” por ter um biótipo muito parecido com o

ídolo nacional. Na idade veterana, foi jogador do time do Astória nos campeonatos da Copa

Rádio de Futebol Master e grande incentivador das equipes amadoras de futebol em Tatuí.

Além do futebol, Juliano gostava de praticar outros esportes, como tênis e corridas.

Muito comunicativo, ele falava sobre todo tipo de assunto, era conhecedor de todas as

modalidades de esporte, sempre acompanhando as notícias do basquete, vôlei, natação,

automobilismo, entre outros.

Como são-paulino fanático, estava sempre acompanhando os jogos do seu time do

coração pessoalmente no estádio Morumbi.

Profissionalmente, foi sócio e contador responsável do Escritório Ascofi

Contabilidade, sempre apoiando as causas sociais da nossa cidade, das quais se destacam a

LITAC (Liga Tatuiana de Cancerosos), o Conselho Vicentino de Tatuí e a TOE (Tatuí

Organização Esportiva).

Como filho de “Leão”, foi um dos sócios fundadores do Leo Clube do Lions Clube de

Tatuí.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 0E8D-9B2B-9F11-16C4.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Casou-se com Luciana Laranjeira Rodrigues da Costa, com quem teve 02 filhas,

Manuela, de 14 anos, e Mirela, de 08 anos de idade.

Juliano faleceu no dia 06 de julho de 2019, aos 42 anos de idade, deixando imensa

saudade em toda a sua família e nos muitos amigos que fez em todos os espaços nos quais

atuou ao longo da sua vida, devido ao seu carisma e gentileza, sempre tratando a todos com

igualdade.

Portanto, diante de suas notáveis qualidades pessoais, da sua dedicação às causas sociais

e do seu amor ao esporte, através dos quais impactou positivamente a vida de muitas pessoas

em nossa cidade, demonstra-se justa essa singela homenagem, a fim de que o seu nome, que

permanecerá para sempre na memória e no coração de todos aqueles que tiveram o prazer de

tê-lo como parte de sua vida, também esteja definitivamente gravado na história de Tatuí.

Sala de Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2019.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 0E8D-9B2B-9F11-16C4.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/0E8D-9B2B-9F11-

16C4 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0E8D-9B2B-9F11-16C4

Hash do Documento

F818E49C1848D7C6DF5E73434701DA515E28FC75A70D1D763C9CCF9C12E3B6B8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/11/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 29/11/2019 13:05

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital